UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

 SỞ XÂY DỰNG

Số:             /SXD-QLKT&VL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 06 tháng 10 năm 2025

CÔNG BỐ

Giá vật liệu xây dựng, thiết bị công trình tháng 9 năm 2025

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Xây dựng sửa

đổi, bổ sung số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 09/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về

quản lý vật liệu xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí

đầu tư xây dựng;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng số: 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021

hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số

14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội

dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 01/2025/TT-BXD ngày

22/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày

31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng dướng dẫn phương pháp xác định các chỉ

tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình, Thông tư số 11/2021/TT-BXD

ngày 31/8/2021 Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản

lý chi phí đầu tư xây dựng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số

14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; số 04/2023/TT-BXD

ngày 30/6/2023 Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật

liệu xây dựng, mã số QCVN 16:2023/BXD; số 10/2024/TT-BXD ngày 01/11/2024

Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và

Công nghệ Quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá

sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; các Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ;

Trên cơ sở đề nghị công bố giá vật liệu xây dựng, thiết bị công trình của các đơn

vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; báo cáo của các xã, phường sau khi rà soát tổng

hợp và tình hình diễn biến giá cả trên thị trường tại thời điểm tháng 9 năm 2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-28-2012-tt-bkhcn-quy-dinh-cong-bo-hop-chuan-cong-bo-hop-quy-phuong-thuc-165233.aspx

2

Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên công bố giá vật liệu xây dựng, thiết bị công

trình thời điểm tháng 9 năm 2025 như sau:

1. Công bố giá vật liệu xây dựng, thiết bị công trình thời điểm tháng 9 năm

2025 chưa bao gồm thuế VAT tại các Phụ lục :

- Phụ lục 1: Bảng công bố giá các loại vật liệu, thiết bị công trình trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên

- Phụ lục 2: Bảng công bố giá các loại vật liệu tại mỏ, nhà máy, cơ sở sản

xuất trong và ngoài tỉnh Thái Nguyên

- Phụ lục 3: Bảng công bố giá các loại vật liệu chính của 92 xã phường trên

địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Các chủ đầu tư, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan theo quy

định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính

phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng căn cứ vào địa điểm xây dựng công trình,

địa điểm cung cấp vật tư, khối lượng vật liệu xây dựng, mục tiêu đầu tư, tính chất

công trình, điều kiện xây dựng, yêu cầu thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật và quy định về

quản lý chất lượng công trình để xem xét, lựa chọn loại vật liệu hợp lý, xác định

cước phí vận chuyển, bốc xếp vật liệu đến hiện trường xây dựng, từ đó xác định giá

vật liệu phù hợp với yêu cầu đặc thù của công trình và mặt bằng giá thị trường tại

thời điểm xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy định của pháp

luật, phù hợp với mục tiêu đầu tư, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát,

lãng phí và phù hợp với tình hình thị trường thực tế tại địa phương

3. Để nghị Chủ đầu tư cần đánh giá, xem xét và chịu trách nhiệm khi lựa

chọn giá vật liệu xây dựng trong Công bố thông tin giá (bao gồm trường hợp chủng

loại vật liệu có nhiều mức giá theo chất lượng, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy cách, tỷ

lệ thành phần nhà sản xuất…) để thực hiện quản lý chi phí dự án theo các tiêu chí

như sau:

- Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật liên quan đến vật liệu xây dựng

(gồm các yêu cầu về sử dụng vật liệu tiết kiệm tài nguyên khoáng sản, tiết kiệm

năng lượng, thân thiện môi trường…) phù hợp với thuyết minh thiết kế xây dựng,

chỉ dẫn kỹ thuật,…

- Yêu cầu về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ vật liệu xây dựng (gồm cả yêu

cầu về sử dụng vật liệu nhập khẩu…)

- Khả năng cung ứng vật liệu liên quan đến cự ly vận chuyển, tiến độ, khối

lượng cung cấp, điều kiện thương mại.

- Các điều kiện cụ thể khác theo từng dự án, công trình.

3

4. Trường hợp vật liệu xây dựng chưa có trong công bố giá hoặc đã có nhưng

chủng loại vật liệu không phù hợp với yêu cầu về tiêu chuẩn, quy chuẩn, chất

lượng, khả năng cung ứng và các điều kiện cụ thể khác theo từng dự án, công trình

thì giá vật liệu xây dựng để xác định giá xây dựng công trình thực hiện theo hướng

dẫn tại mục 3 Phụ lục Sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục ban hành kèm theo Thông

tư số 11/2021/TT-BXD của Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư

xây dựng.

5. Chủ đầu tư, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước pháp luật về giá vật liệu xây dựng sử dụng để xác định và quản lý

chi phí đầu tư xây dựng theo quy định tại Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày

09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Thông tư

11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung

xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày

29/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày

31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản

lý chi phí đầu tư xây dựng và các quy định của pháp luật có liên quan./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ban ngành trong tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Website: http://soxd.thainguyen.gov.vn;

- Lưu: VT, QLKT&VL.

    (Thaontt10/2025)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T04:15:15-0500
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Bá Sơn<sontb.sogtvt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T08:50:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Hà<hanv.bqlxd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:00:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Xây dựng<soxaydung@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:00:26+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Xây dựng<soxaydung@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!